
sstenotenommusenusen

www.sciencemuseerne.dk www.sciencemuseerne.dk 1111

Aarhus Universitets HerbariumAarhus Universitets Herbarium
Planterne i herbariet er en Planterne i herbariet er en 
del af Science Museernes del af Science Museernes 
samlinger. Herbariet rumsamlinger. Herbariet rum
mer mange videnskabeligt mer mange videnskabeligt 
vigtige indsamlinger, og lige vigtige indsamlinger, og lige 
nu arbejdes der på at diginu arbejdes der på at digi
talisere indsamlingerne, så talisere indsamlingerne, så 
de kan blive frit tilgængelige de kan blive frit tilgængelige 
for alle.for alle.

Plantesamlingen i Aarhus Plantesamlingen i Aarhus 
Universitets Herbarium er Universitets Herbarium er 
en del af Science Museernes en del af Science Museernes 
samlinger på linje med de samlinger på linje med de 
levende planter i væksthulevende planter i væksthu
sene og de videnskabs og sene og de videnskabs og 
medicinhistoriske samlinger medicinhistoriske samlinger 
på Steno Museet.på Steno Museet.

Hvad er et herbarium?Hvad er et herbarium?
Et herbarium er en samling Et herbarium er en samling 
af pressede og tørrede planaf pressede og tørrede plan
ter til videnskabelig brug. ter til videnskabelig brug. 
Herbarier bliver brugt til Herbarier bliver brugt til 
forskning i bl.a. planternes forskning i bl.a. planternes 
evolution, systematik og anevolution, systematik og an
vendelse samt til dokumenvendelse samt til dokumen
tation af deres udbredelse. tation af deres udbredelse. 
En indsamling består dels af En indsamling består dels af 
en presset og tørret plante, en presset og tørret plante, 
dels af en etiket, der fortældels af en etiket, der fortæl
ler, hvem der har samlet ler, hvem der har samlet 
planten, hvor og hvornår planten, hvor og hvornår 
det er gjort, hvad planten det er gjort, hvad planten 
hedder samt eventuelt en hedder samt eventuelt en 
beskrivelse af den del af beskrivelse af den del af 
planten, man ikke kan se på planten, man ikke kan se på 
indsamlingen. Det kan være indsamlingen. Det kan være 

højde, højde, vækstform, farve eller vækstform, farve eller 
hvad planten anvendes til.hvad planten anvendes til.

Digitalisering af  Digitalisering af  
samlingernesamlingerne
Meget forskning har brug Meget forskning har brug 
for store datasæt, og herbafor store datasæt, og herba
rier verden over arbejder på rier verden over arbejder på 

at gøre deres indsamlinger at gøre deres indsamlinger 
digitalt tilgængelige. Aarhus digitalt tilgængelige. Aarhus 
Universitets Herbarium har Universitets Herbarium har 
sin egen database med insin egen database med in
formation om godt 150.000 formation om godt 150.000 
indsamlinger. Databasen er indsamlinger. Databasen er 
offentlig tilgængelig på offentlig tilgængelig på 
www.aubot.dkwww.aubot.dk. . 

Typeindsamling af Typeindsamling af Passiflora subpurureaPassiflora subpururea. Typer er særligt vigtige ind-. Typer er særligt vigtige ind-
samlinger, fordi de fastlægger brugen af de videnskabelige navne. I samlinger, fordi de fastlægger brugen af de videnskabelige navne. I 
Aarhus Universitets Herbarium har vi 1952 typer. Foto B. Bergmann.Aarhus Universitets Herbarium har vi 1952 typer. Foto B. Bergmann.

http://www.aubot.dk
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Ligesom mange andre herLigesom mange andre her
barier verden over leverer barier verden over leverer 
herbariet data til GBIF herbariet data til GBIF 
(Glo  bal Biodiversity Facili(Glo  bal Biodiversity Facili
ty). GBIF indeholder meget ty). GBIF indeholder meget 
store datasæt fra hele verstore datasæt fra hele ver
den den og sigter mod at gøre og sigter mod at gøre 
alver dens informationer om alver dens informationer om 
biologisk mangfoldighed frit biologisk mangfoldighed frit 
tilgængelige på nettet.tilgængelige på nettet.

Den danske stat bevilgeDen danske stat bevilge
de i 2021  30 millioner kr. de i 2021  30 millioner kr. 
til et stort digitaliseringstil et stort digitaliserings
projekt ved navn DaSSCo projekt ved navn DaSSCo 
(Danish system of Scientific (Danish system of Scientific 
Collections). Projektets forCollections). Projektets for
mål er at gøre alle Danmål er at gøre alle Dan
marks naturhistoriske sammarks naturhistoriske sam
linger digitalt tilgængelige. linger digitalt tilgængelige. 
Projektet omfatter alle genProjektet omfatter alle gen
stande på Statens Naturstande på Statens Natur

historiske Museum i Køhistoriske Museum i Kø
ben havn, på Naturhistorisk ben havn, på Naturhistorisk 
Museum i Aarhus samt alle Museum i Aarhus samt alle 
planteindsamlinger i Aarhus planteindsamlinger i Aarhus 
Universitets Herbarium. Universitets Herbarium. 
Man regner med, at der er Man regner med, at der er 
19 millioner genstande i alt. 19 millioner genstande i alt. 
Genstandene omfatter dyr, Genstandene omfatter dyr, 
planter, sten og mineraler planter, sten og mineraler 
fra hele verden.fra hele verden.

Alle de digitaliserede dataAlle de digitaliserede data  
ffra DaSSCo vil indgå i GBIF.ra DaSSCo vil indgå i GBIF.  
På den måde får man et fanPå den måde får man et fan
tastisk datasæt, der kan få tastisk datasæt, der kan få 
stor betydning for forskning stor betydning for forskning 
blandt andet i at forstå mønblandt andet i at forstå møn
stre og sammenhænge i den stre og sammenhænge i den 
biologiske mangfoldighed. biologiske mangfoldighed. 
Derved vil det være muligt Derved vil det være muligt 
at lave bedre forudsigelser at lave bedre forudsigelser 
af klimaændringernes beaf klimaændringernes be

tydning for flora og fauna, tydning for flora og fauna, 
hvilket bl.a. kan bidrage til hvilket bl.a. kan bidrage til 
udvælgelse af beskyttede udvælgelse af beskyttede 
områder.områder.

Særligt vigtige samlingerSærligt vigtige samlinger
Aarhus Universitets HerbaAarhus Universitets Herba
rium er med sine 750.000 rium er med sine 750.000 
indsamlinger et mellemstort indsamlinger et mellemstort 
herbarium. Vores vigtigste herbarium. Vores vigtigste 
samlinger er fra tropisk samlinger er fra tropisk 
Syd amerika, Sydøstasien og Syd amerika, Sydøstasien og 
Sahel. Vores samlinger fra Sahel. Vores samlinger fra 
Ecuador, Thailand og BurEcuador, Thailand og Bur
kina Faso er blandt de vigkina Faso er blandt de vig
tigste i verden.tigste i verden.

Planteindsamlingerne er Planteindsamlingerne er 
kommet til herbariet på forkommet til herbariet på for
skellige måder og fortæller skellige måder og fortæller 
herbariets historie. Herbaherbariets historie. Herba
riet blev grundlagt i 1963 af riet blev grundlagt i 1963 af 

Aarhus Universitets Herbarium indeholder omkring 750.000 indsamlinger af pressede og tørrede planter, der Aarhus Universitets Herbarium indeholder omkring 750.000 indsamlinger af pressede og tørrede planter, der 
er systematisk ordnet i reoler og fylder 9 km hylder. Foto: Birgitte Bergmann.er systematisk ordnet i reoler og fylder 9 km hylder. Foto: Birgitte Bergmann.



sstenotenommusenusen

www.sciencemuseerne.dk www.sciencemuseerne.dk 1313

Aarhus Universitets Herbarium leverer data til GBIF. På kortet ses data fra herbariet som prikker. Jo mørkere Aarhus Universitets Herbarium leverer data til GBIF. På kortet ses data fra herbariet som prikker. Jo mørkere 
farven er jo flere data fra det pågældende område. Grafik: www.gbif.org.farven er jo flere data fra det pågældende område. Grafik: www.gbif.org.

professor Kai Lar sen. Han professor Kai Lar sen. Han 
blev ansat til at opbygge et blev ansat til at opbygge et 
Botanisk Institut og iværkBotanisk Institut og iværk
sætte undervisning i botanik sætte undervisning i botanik 
på Aarhus Universi tet. Indpå Aarhus Universi tet. Ind
til da skulle man til Købentil da skulle man til Køben
havn, hvis man ville læse havn, hvis man ville læse 
botanik. Kai Larsen skulle botanik. Kai Larsen skulle 
bruge et herbarium både  bruge et herbarium både  
til sin forskning og til sin til sin forskning og til sin 
under visning og startede under visning og startede 
herbariet med en lille samherbariet med en lille sam
ling af danske planter i kælling af danske planter i kæl
deren under Naturhistorisk deren under Naturhistorisk 
Mu seum. Mu seum. 

Kai Larsen var en mand Kai Larsen var en mand 
med store visioner. Det var med store visioner. Det var 
en tid, hvor man begyndte en tid, hvor man begyndte 
at få øjnene op for, at de at få øjnene op for, at de 
tropiske skove var truede, tropiske skove var truede, 
og Kai Larsen kastede sig og Kai Larsen kastede sig 
over arbejdet med at indover arbejdet med at ind

samle og beskrive den thaisamle og beskrive den thai
landske flo ra. Det blev starlandske flo ra. Det blev star
ten på et samarbejde med ten på et samarbejde med 
thailandske botanikere og thailandske botanikere og 
herbarier, der fortsætter den herbarier, der fortsætter den 
dag i dag, hvor professor dag i dag, hvor professor 
Henrik Bals lev har forsat Henrik Bals lev har forsat 
Kai Larsens arbejde. Det Kai Larsens arbejde. Det 
har betydet, at herbariet i har betydet, at herbariet i 
Aarhus har en meget stor  Aarhus har en meget stor  
og  vigtig samling af thaiog  vigtig samling af thai
landske planter.landske planter.

I 1968 tog en gruppe bioI 1968 tog en gruppe bio
logistuderende med fragtlogistuderende med fragt
skib til Ecuador. Ligesom skib til Ecuador. Ligesom 
Kai Larsen var det unge Kai Larsen var det unge 
mænd med store visioner. mænd med store visioner. 
De ville undersøge floraen i De ville undersøge floraen i 
en anden del af verden. en anden del af verden. 
Blandt de unge studerende Blandt de unge studerende 
var Lauritz HolmNielsen, var Lauritz HolmNielsen, 
som senere blev rektor for som senere blev rektor for 

Aarhus Universitet. De bioAarhus Universitet. De bio
logistuderende samlede logistuderende samlede 
mange planter og fik opbygmange planter og fik opbyg
get et stort netværk i Ecuaget et stort netværk i Ecua
dor. Deres rejse blev begyndor. Deres rejse blev begyn
delsen til et langt og tæt delsen til et langt og tæt 
samarbejde med ecuadorisamarbejde med ecuadori
anske botanikere, som staanske botanikere, som sta
dig eksisterer i dag. Ligedig eksisterer i dag. Lige
som for Thailand har forsksom for Thailand har forsk
ningssamarbejdet betydet, ningssamarbejdet betydet, 
at herbariet har en samling at herbariet har en samling 
af ecuadorianske planter i af ecuadorianske planter i 
verdensklasse.verdensklasse.

Forskere på arbejde i Forskere på arbejde i 
herba rietherba riet
Hvert år har herbariet besøg Hvert år har herbariet besøg 
af forskere fra hele verden, af forskere fra hele verden, 
der bruger indsamlingerne i der bruger indsamlingerne i 
forbindelse med deres botaforbindelse med deres bota
niske arbejde. niske arbejde. 
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De fire Aarhus-botanikere Henrik Balslev, Benjamin Øllgaard, Finn Borchsenius og Henrik B. Pedersen viser De fire Aarhus-botanikere Henrik Balslev, Benjamin Øllgaard, Finn Borchsenius og Henrik B. Pedersen viser 
stolt deres respektive art frem. Yderst ses Pete Lowry og Carlos Rodrigues. Foto Birgitte Bergmann.stolt deres respektive art frem. Yderst ses Pete Lowry og Carlos Rodrigues. Foto Birgitte Bergmann.

Pete Lowry fra Missouri Pete Lowry fra Missouri 
Botanical Garden og Carlos Botanical Garden og Carlos 
Rodrigues fra New York Rodrigues fra New York 
Botanical Garden arbejder Botanical Garden arbejder 
med vedbendfamilien (Aramed vedbendfamilien (Ara
lia ceae). Under deres studilia ceae). Under deres studi

er af herbariets samlinger er af herbariets samlinger 
fandt de 34 nye arter. Fire fandt de 34 nye arter. Fire 
af arterne bliver opkaldt efaf arterne bliver opkaldt ef
ter botanikere fra herbariet: ter botanikere fra herbariet: 
Sciadophyllum balsleviiSciadophyllum balslevii, , 
Sciadophyllum oelgaardiiSciadophyllum oelgaardii, , 

Sciadophyllum borchseniu-Sciadophyllum borchseniu-
siisii og  og Sciado phyllum peder-Sciado phyllum peder-
seniisenii..

Birgitte BergmannBirgitte Bergmann


